宁波银保监局
关于颁发《中华人民共和国金融许可证》的公告

下列机构经宁波银保监局批准，颁发 《中华人民共和国金融
许可证》，现予以公告。

机构名称：徽商银行股份有限公司

宁波世纪长春社区支行

机构编码：B0162S233020017

许可证流水号：00638913

批准成立日期：2020年4月29日

营业地址：宁波市海曙区迎春街78号

邮政编码：315000

电 话：0574-27668467

业务范围：许可该机构经营中国银行保险监督管理委员会

依照有关法律、行政法规和其他规定批准的业

务，经营范围以批准文件所列的为准。

发证机关：宁波银保监局

发证日期：2020年4月29日

宁波银保监局
关于颁发《中华人民共和国金融许可证》的公告

下列机构经宁波银保监局批准，颁发 《中华人民共和国金融
许可证》，现予以公告。

机构名称：徽商银行股份有限公司

宁波天一家园社区支行

机构编码：B0162S233020018

许可证流水号：00638914

批准成立日期：2020年4月29日

营业地址：宁波市海曙区中山西路916、918号

邮政编码：315000

电 话：0574-27669617

业务范围：许可该机构经营中国银行保险监督管理委员会

依照有关法律、行政法规和其他规定批准的业

务，经营范围以批准文件所列的为准。

发证机关：宁波银保监局

发证日期：2020年4月29日

宁波银保监局
关于颁发《中华人民共和国金融许可证》的公告

下列机构经宁波银保监局批准，颁发 《中华人民共和国金融
许可证》，现予以公告。

机构名称：徽商银行股份有限公司

宁波雨辰文星社区支行

机构编码：B0162S233020019

许可证流水号：00638915

批准成立日期：2020年4月29日

营业地址：宁波市江北区大闸南路365号

邮政编码：315000

电 话：0574-27668308

业务范围：许可该机构经营中国银行保险监督管理委员会

依照有关法律、行政法规和其他规定批准的业

务，经营范围以批准文件所列的为准。

发证机关：宁波银保监局

发证日期：2020年4月29日

宁波银保监局
关于颁发《中华人民共和国金融许可证》的公告

下列机构经宁波银保监局批准，颁发 《中华人民共和国金融
许可证》，现予以公告。

机构名称：徽商银行股份有限公司

宁波水岸枫情社区支行

机构编码：B0162S233020020

许可证流水号：00638916

批准成立日期：2020年4月29日

营业地址：宁波市海曙区古林镇薛家南路282号

邮政编码：315000

电 话：0574-28812183

业务范围：许可该机构经营中国银行保险监督管理委员会

依照有关法律、行政法规和其他规定批准的业

务，经营范围以批准文件所列的为准。

发证机关：宁波银保监局

发证日期：2020年4月29日

宁波银保监局
关于颁发《中华人民共和国金融许可证》的公告

下列机构经宁波银保监局批准，颁发 《中华人民共和国金融
许可证》，现予以公告。

机构名称：徽商银行股份有限公司

宁波亿家居社区支行

机构编码：B0162S233020021

许可证流水号：00638917

批准成立日期：2020年4月29日

营业地址：宁波市江北区东昌路465号C103、C105号

邮政编码：315000

电 话：0574-27669583

业务范围：许可该机构经营中国银行保险监督管理委员会

依照有关法律、行政法规和其他规定批准的业

务，经营范围以批准文件所列的为准。

发证机关：宁波银保监局

发证日期：2020年4月29日

宁波银保监局
关于颁发《中华人民共和国金融许可证》的公告

下列机构经宁波银保监局批准，颁发 《中华人民共和国金融
许可证》，现予以公告。

机构名称：徽商银行股份有限公司

宁波慈溪旦苑社区支行

机构编码：B0162S233020022

许可证流水号：00638918

批准成立日期：2020年4月29日

营业地址：慈溪市华泰家园1号楼店面9#

邮政编码：315300

电 话：0574-23881360

业务范围：许可该机构经营中国银行保险监督管理委员会

依照有关法律、行政法规和其他规定批准的业

务，经营范围以批准文件所列的为准。

发证机关：宁波银保监局

发证日期：2020年4月29日

关于宁波国杰物流有限公司
保险兼业代理业务延续申请的公告

宁波国杰物流有限公司经营保险兼业代理业务
许可证延续核准，现予以公告。

机构名称：宁波国杰物流有限公司
机构编码：33020669507288600
机构住所：宁波市北仑区春晓镇洋沙山
成立日期：2010年9月10日
许可证有效日期：2022年9月9日
许可证流水号：0695896
机构负责人：郝家杰
联系电话：13008985522
邮政编码：315800
代理险种：机动车辆保险、货物运输保险

关于宁波宏达货柜储运有限公司
保险兼业代理业务延续申请的公告

宁波宏达货柜储运有限公司兼业代理业务许可
证延续核准，现予以公告。

机构名称：宁波宏达货柜储运有限公司
机构编码：33020672515183400
机构住所：宁波市北仑区进港路1169号
成立日期：2000年11月28日
许可证有效日期：2023年3月6日
许可证流水号：0699078
机构负责人：陆汉幸
联系电话：0574-86883482
邮政编码：315800
代理险种：意外伤害保险、货物运输保险、

机动车辆保险

NINGBO DAILY6 时评//广告
2020年5月21日 星期四
责任编辑/杨继学 电子信箱：llplb@sina.cn

俞 洲

据 《宁波日报》 报道，日前，
宁波市教育局发布 2020 年义务教
育阶段学校招生入学工作政策，确
定 2020 年宁波的小学、初中均实
行“公民同招”，民办学校报名数
超过计划招生数的，实行电脑派位
随机录取。

关涉千家万户切身利益的“公
民同招”政策历经长时间的酝酿和
讨论，终于尘埃落定，由此引发社
会广泛关注和舆论热议自然也在情
理之中。去年 7月，中共中央、国
务院发布《关于深化教育教学改革
全面提高义务教育质量的意见》，
笔者以为，以就近、免试、随机为
主要关键词的“公民同招”新政，
不仅是对《意见》定下的招生制度
改革基调的细化和落实，更彰显政
府相关部门促进教育公平，推进教
育均衡，遏制教育乱象，以“起跑
线公平”塑造区域教育新生态的责
任担当。

维系教育公平，让义务教育回
归本位属性。作为义务教育的基本

特征，对基础性、公益性和公平性
的追求理应“公民同策”、一视同
仁，而不应因为举办者的不同而有
所偏废。令人遗憾的是，过去不
少民办学校借助自主招生、提前
招生等优惠政策的“扶持”，以点
招、测试、面谈、考证等名目将

“掐尖招生”“超纲抢跑”的招数
发挥到极致；而其凭借生源竞争的
先发优势所造就的高质量和高升学
率又容易给人“民办强于公办”的
片面认知，使更多家长趋之若鹜、
盲目跟风，更多资本围猎教育、牟
取暴利。

“马太效应”导致的“民办强
势、公办式微”的残酷现实，不仅
制约和损害了学生平等接受教育、
公平选择学校的权利，更有悖于基
础教育保障公共利益最大化的基本
要求。“公民同招”新政的实施，
将使义务教育回归公益属性，让公
办教育和民办教育站在同一条起跑
线上竞争，有效保障每个孩子在入
学机会上的公平和接受无差别教育
的权利。

消减教育焦虑，推进教育减

负。不断飚涨的民办学校学费、价格
坚挺的学区房价、人气爆棚的名校报
名、见缝插针的培训辅导、名目繁多
的作业题海……“掐尖招生”“超纲
抢 跑 ” 等 引 发 的 基 础 教 育 失 衡 现
象，不但破坏教育生态，更加剧了
社会各界的教育焦虑，正处拔节孕
穗期的莘莘学子则过早地被“不输
在起跑线上”的残酷竞争所裹挟。
正如全省教育大会所指出的那样，

“家长焦虑，学生吃力，老师无奈，
公办学校优质生源萎缩，破坏了教育
生态”，已到了非治理不可的地步。

“公民同招”政策的实施，一方面可
以促进教育均衡，减少校际差异，
遏制家长的择校动机；另一方面将
有效阻断教育培训机构和民办学校
招生入学之间的利益勾连，缓解由
此引发的“剧场效应”问题，减轻
家长的经济负担和精神负担，抑制
在中小学生学习上的过度投入和超前
教育现象，为义务教育阶段的减负工
作铺平道路。

以“起跑线公平”推动公办教
育 和 民 办 教 育 良 性 竞 争 、 协 调 发
展。收割优秀生源固然可以让民办

学校在短时间内门庭若市、“一位难
求”，但这种“吃偏食”式的拔苗助
长，不仅偏离了国家推动民办教育
成长的初衷，更不利于其自身构建
内涵发展、特色发展和高质量发展
的长效机制，甚至陷入应试教育同
质化竞争的怪圈。而作为保公平、
保基本的公办学校也不应成为教学
质量不好的代名词，面对“兜底”
沦 为 “ 垫 底 ” 的 现 状 仍 然 心 安 理
得、无所作为。

“公民同招”新政从规范招生这
一“关键小事”入手，对过去一段
时间义务教育阶段出现的“公退民
进”现象进行合理纠偏，打破了原
来存在的不平等竞争格局，有助于
从源头上构建公办民办教育互为依
托、相互促进、内涵发展的良性竞
争机制，进而以“起跑线公平”塑
造更加公平、更有质量的区域教育
新生态。

公民同招：
以“起跑线公平”塑造教育新生态

郑建钢

在海曙区白云街道安丰社区
玫瑰苑小区，社区用房变身为

“垃圾分类驿站”，居民在这里
集思广益，提出各种垃圾分类
妙招：党员包干未达标户，定
点监督，重点突击困难户；垃
圾分类积分兑换奖品除了生活
用品外，新增上门修脚、理发等
服务项目。玫瑰苑小区垃圾分类
准确率从2019年初的80%到如今
的 90%多，“垃圾分类驿站”功
不 可 没 （5 月 20 日 《宁 波 日
报》）。

前几天，市生活垃圾分类办
工作人员前往近期检查中问题突
出的小区，实地查看居民源头分
类的现场情况。结果发现，一些
小区绿桶内垃圾乱投放现象严
重；有的小区厨余桶中混投的垃
圾量庞大。据工作人员说，分类
不当的厨余垃圾会对末端的分选
设施造成很大损伤。由于屡教不
改，有十个小区上榜垃圾分类

“十差”黑名单。
过去几年，为了进一步改善

环境卫生面貌，我们花了大力
气、增加了大投入持续进行垃圾
分类，许多原来司空见惯的陋
习，比如厨余垃圾和其他垃圾不
分，生活垃圾和工业垃圾混杂，

还有随处乱扔垃圾等，有了很大
改正，或者正在不断地改正中。
更重要的是，通过垃圾分类活
动，公众的卫生理念在不断更
新。应该说，垃圾分类已经取得
了相当明显的效果。

但眼下，在一些地方，垃圾
乱投放现象重新抬头，又有人开
始对撤桶并点、定时定点投放
垃圾不配合，说明了垃圾分类
工作的长期性和艰巨性。诸多
问题的存在，归纳起来无非两
个字：一是难，二是懒。先是
好不容易学会垃圾分类，需要
熟悉好长一段时间；接下来，
实行垃圾分类撤桶并点、定时
定点投放模式，一些人突然间
找不到垃圾桶，一下子两眼一抹
黑，如果恰好要着急上班或者出
门办事，情急之下难免偷懒，就
随便哪里一丢了事。

俗话说，老大难老大难，老
大来抓就不难。玫瑰苑小区垃圾
分类准确率之所以能够在 90%以
上，并不依靠建立黑名单制度，
而是先创造合适的硬件，为居民
搭建能休憩、聊天的“垃圾分类
驿站”；然后再加强管理，既有
党员定点监督、包干未达标户，
又有积分兑换奖励，大家有了主
人的感觉，搞好垃圾分类的积极
性自然就上来了。

“垃圾分类驿站”
不妨一试

陈依元

落实习近平总书记在浙江、宁
波考察时的重要讲话精神，宁波要
当好浙江建设新时代全面展示中国
特色社会主义制度优越性重要窗口
的模范生。就笔者的理解，模范生
的含义应是全方位的，自然包括文
化建设与发展。作为历史文化名城
的宁波，如何在这方面当好模范
生？答案很多。笔者以为，开展

“宁波文化印记”征集评选活动性
价比较高。

5 月 14 日，首批 20 项“浙江
文化印记”在杭州发布。良渚古城
遗址、杭州西湖、《兰亭序》、龙井
茶等在列，宁波的河姆渡遗址入
选，还有 3个跨地域项目——浙东
学派、京杭大运河浙江段、青瓷入
选。宁波具有悠久历史和深厚文化
底蕴，文化“金名片”众多，有必
要 也 有 条 件 推 出 “ 宁 波 文 化 印
记”。这么做，将有利于梳理、升
华本地的文化资源，丰富、深化对
其内涵的理解，引起各方关注，努
力把宁波打造成独具魅力、富有韵

味的东方文明之都。
征集评选活动可包含历史文化名

人、遗址文物、历史事件、思想学
派、著作著述、艺术样式、文化机
构、民俗节庆、经典产品、文化地标
等门类。在笔者看来，王阳明、黄宗
羲、甬剧、东钱湖、《三字经》、梁祝
文化、徐福传说、月湖、甬菜……都
有很强竞争力。借助这一活动，推
出、展示本地文化瑰宝，能让更多的
宁波市民熟悉城市历史，传承文化传
统，增强文化自豪感。

“宁波文化印记”这批文化“金

名片”正式推出后，可充分利用技术
手段，以线上线下等不同方式在海
内外宣传。比如，以非遗展、美术
展、摄影展和歌舞剧、话剧、音乐
剧等形式赴国内外开展文化交流演
出；培育一批传播宁波优秀传统文
化的国际人文交流基地，使之成为
世界看宁波的重要展示窗口；在文
旅产业开发中，打造一批“宁波文
化印记”精品旅游线路、文旅产品
和文旅 IP，实现“宁波文化印记”
的可持续传播，从而提升城市文化形
象与美誉度。

多途径增强宁波文化影响力

黄齐超

5月 20日，从武汉逆行归来
的全国人大代表、无锡市人民
医院副院长陈静瑜，随江苏代
表团赴京参加全国两会。作为

“最后一批逆行者”，陈静瑜在
接受记者采访时，建议将武汉
封城的 1 月 23 日设为“国家公
共卫生日”，以时刻提醒民众保
持健康意识 （5 月 20 日 澎 湃 新
闻）。

全国两会即将召开，作为
医疗卫生界的代表，陈静瑜建
议将武汉封城的 1 月 23 日设为

“国家公共卫生日”，我举双手
赞成。

很显然，设立“国家公共卫
生日”，能够帮助人们铭记历
史，警示公民时刻保持卫生健康
意识。2020 年 1 月 23 日，国家
意识到新冠肺炎疫情的严重性，
对武汉采取封城措施，就此拉
开 疫 情 防 控 的 大 幕 。 1 月 23
日，是疫情防控阻击战的里程
碑，是中国卫生史上具有标志
性的一天。前事不忘，后事之
师，将 1 月 23 日设为“国家公
共卫生日”，既是对这次疫情防
控的纪念，也是对民众卫生健康
意识的再次警醒。

或许有人要说：已经有了

“国际卫生日”（4月7日），再设
一个“国家公共卫生日”，是不
是重复？笔者认为，这并不算重
复。首先，或许是因为缺乏中国
元素和渊源，“国际卫生日”在
国内的知名度不高，警示力度不
强。其次，我们设立“国家公共
卫生日”，是基于中国公共卫生
的考虑，具有我们的现实性和特
殊性。

人民对健康的需求与日俱
增，我们面对的不只是这一次新
冠肺炎疫情，今后，还会遇到其
他疫情或流行疾病。只有在国家
层面做好了公共卫生，才能真正
促进民众健康，因此，我们需要
居安思危、警钟长鸣，从国家层
面绷紧公共卫生这根弦。设立

“国家公共卫生日”，其意义也在
于此。

长期以来，民众对公共卫生
缺乏危机意识。很多时候，我们
非常重视个人卫生和健康，但对
公共卫生并不热情，有的人甚
至还很漠然。新冠肺炎疫情让
大家认识到了做好公共卫生的
重要性，从这个角度看，设立

“国家公共卫生日”具有时代紧
迫性，能进一步让公共卫生理
念融入社会文化，强化全民公共
卫生理念，提高民众的公共卫生
意识。

设“国家公共卫生日”
可以有

王少华 绘

各
取
所
需